
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 51Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

30/06/2016 e encerrando em 29/12/2016, e a luz dos 
ditames do art. 57, §1º, inc. I da Lei nº 8666/93.
Contrato: 060 - Exercício: 2015
Contratado: RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO 
LTDA EPP
Endereço: Avenida Dr. Freitas, Conjunto Itaúba, Alameda 239 
nº 20 - fundos. Bairro: Pedreira.
CEP: 66.087-810 Belém-PA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 980350

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONVÊNIO Nº 033/2013
Data de Assinatura: 18/04/2016
Vigência: 18/04/2016 a 30/08/2016
Objeto: Encerramento do presente Convênio, o qual terá seu 
objeto executado até a data de 30/04/2016 e terá sua vigência 
encerrada em 30/08/2016 para fi ns de quitação dos pagamentos.
Justifi cativa: Em razão de acordo entre as partes
Convênio: 033 - Exercício: 2013
Orçamento: Programa de Trabalho: 034211422822800000        
Natureza da Despesa: 339036
Fonte/Origem do Recurso: 0262000000/Estadual      
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Urbanismo
Interveniente: Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 980840

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Termo de Rescisão ao Convênio nº 033/2013,  
publicado no Diário Ofi cial nº 33113 de 25.04.2016, sob o 
número de protocolo 953268.

Protocolo 980836

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 344/2016-GAB/SUSIPE   Belém-PA, 28 de 
Junho de 2016.            ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto do Decreto nº 1513, datado de 30 
de Março de 2016;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Sandro Rogério de Jesus 
Cardoso, Matricula Funcional nº 57175807/1 - ocupante do 
cargo de Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
04/07/2016.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Gilson Santos de Souza 
Junior, Matricula Funcional nº 57213324/1 - ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 04/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 980300
PORTARIA N° 327/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 27 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELCIO BARBOSA BARATA, 
matrícula funcional nº 5590523, para responder pela Supervisão 
de Equipe Penitenciária, com lotação no Central de Triagem 
Metropolitana II, no período de 01 à 30 de junho de 2016, em 
substituição ao titular RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA 
SILVA, matrícula funcional nº 5414113 que encontra-se em 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980358

PORTARIA N° 328/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 27 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 

dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KATIUSCIA NEVES DA 
SILVA, matrícula funcional nº 5917100, para responder como 
Chefe de Serviços Técnicos de Reinserção Social, com lotação 
no Núcleo Gestor de Monitoramento Eletrônico, no período de 01 
à 30 de junho de 2016, em substituição ao titular CHRISLENE 
WALESSA JARDIM PINTO, matrícula funcional nº 57230766 
que encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980359

PORTARIA N° 329/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 27 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO CLEO SILVA DA SILVA, 
matrícula funcional nº 57211929, para responder pela Função 
Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos de Controle de 
Prontuários - FGSP, com lotação Central de Triagem Metropolitana 
II, no período de 01 à 30 de junho de 2016, em substituição ao 
titular DIEGO BERNARDO PACHECO, matrícula funcional nº 
5797764 que encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980360

PORTARIA N° 330/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 27 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE QUEIROZ 
LIMA, matrícula funcional nº 57203250, para responder pela 
Supervisão de Equipe Penitenciária, com lotação no Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, no período de 01 
à 30 de junho de 2016, em substituição ao titular WANDER 
MOREIRA ANDRADE, matrícula funcional nº 54185619 que 
encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980362

PORTARIA N° 331/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 27 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL DANTAS DE BRITO, 
matrícula funcional nº 54188637 para responder pela Supervisão 
de Equipe Penitenciária, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Tomé-Açu, no período de 01 à 30 de junho de 
2016, em substituição ao titular MARCELO LENO DA CRUZ 
SANCHES, matrícula funcional nº 5895675, que encontra-se em 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980363

PORTARIA N° 332/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 27 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSE HELIO MACAMBIRA 
RABELO FILHO, matrícula funcional nº 54197371, para 
responder pela Função Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos 
de Controle de Prontuários - FGSP, com lotação no Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, no período de 01 à 
30 de junho de 2016, em substituição ao titular ZENIR RAMOS 
DA COSTA, matrícula funcional nº 5431050 que encontra-se em 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980364

PORTARIA N° 333/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MAX MOURA 
FREIRE matrícula funcional nº 5769140 para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, na 
Central de Triagem Masculina de Santarém, a contar da data de 
publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980366

PORTARIA N° 334/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCIO TADEU PANTOJA 
BENTES matrícula funcional nº 57205735 para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos de Controle 
de Prontuários - FGSP, na Central de Triagem Masculina de 
Santarém, a contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980367

PORTARIA N° 335/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KEILA LINO FARIAS matrícula 
funcional nº 5924071 para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
de Serviços Técnicos de Controle de Prontuários - FGSP, no 
Centro de Recuperação Feminino de Marabá, a contar da data 
de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980368

PORTARIA N° 336/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSE OLENILDON DOS 
SANTOS CUNHA matrícula funcional nº 54196458 para exercer 
a Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária 
- FGEP, no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, a 
contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 


